
COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

UFFICIO 25403

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  BILANCIO  PARTECIPATIVO:  LETTURE  ANIMATE  A  SCUOLA  E  AL 

CENTRO CIVICO SANT'ALBINO. CIG Z752A99C39

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z752A99C39 - BILANCIO PARTECIPATIVO: LETTURE ANIMATE A SCUOLA E AL CENTRO CIVICO 
SANT'ALBINO

Affidatario: Associazione Culturale Colapesce 

P.Iva/ C.F. affidatario: 91132400150

Importo dell’affidamento:4.950,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

01
 D

E
L

 2
6/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

03
82

 / 
29

/1
1/

20
19

.



25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

25403 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI 
BIBLIOTECARI  

25401 - SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 
Responsabile: BERETTA LAURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATIVO: LETTURE ANIMATE A SCUOLA E 
AL CENTRO CIVICO SANT'ALBINO. CIG Z752A99C39

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.325/2016 è stata 
approvata la seconda edizione del processo Bilancio Partecipativo 2016/2017;

RILEVATO CHE nella graduatoria dei progetti vincitori, approvata con 
determinazione n.1338 del 22/05/2017, rientra il progetto “Letture animate a 
scuola e al Centro Civico Sant’Albino”, finalizzato alla creazione di uno spazio 
ricreativo di lettura animata per i bambini del quartiere, con un finanziamento 
pari a euro 5.000,00;

CONSIDERATO CHE il suddetto progetto prevede la realizzazione di 6 
appuntamenti per classe nella scuola primaria Manzoni di Sant’Albino per un 
totale di 48 incontri rivolti a tutte le classi (dalla 1°alla 5°) in orario scolastico, 
prevedendo incontri di lettura animata con dei laboratori manipolativi collegati, 
studiati appositamente per fasce d’età;

CONSIDERATO, altresì che sono previsti 16 incontri di lettura da realizzarsi 
presso gli spazi del Centro Civico di Sant’Albino in orari extrascolastici dalle 
17.00 in poi in settimana o al sabato;

RITENUTO opportuno procedere all’attuazione del progetto mediante 
affidamento alla Associazione Culturale Colapesce di Seregno per l’esperienza 
e la specialità delle competenze possedute per la realizzazione degli incontri 
presso la scuola Manzoni in orario scolastico e di avvalersi per la realizzazione 
dei 16 incontri in orario extrascolastico presso gli spazi del Centro Civico 
Sant’Albino della preziosa collaborazione già sperimentata da anni dei volontari 
dell’Associazione la Biblioteca è una bella storia;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

01
 D

E
L

 2
6/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

03
82

 / 
29

/1
1/

20
19

.



CONSIDERATO CHE l’art.10 comma 3.3 del vigente “Regolamento per il 
conferimento di incarichi di collaborazione autonoma” del Comune di Monza 
prevede “il conferimento di incarico per l’esecuzione di attività comportanti 
prestazioni strettamente connesse all’abilità del prestatore d’opera o alle sue 
particolari interpretazioni o elaborazioni e all’originalità/unicità della 
prestazione o del prodotto, per le quali non è richiesto il possesso di titoli 
specifici o l’iscrizione in ordini o albi”; 

VISTO il progetto intitolato “Un Salto Nel 500’ Da Leonardo A Komagata” 
dell’Associazione Culturale Colapesce presentato con nota (prot.n°187979 del 
21.10.2019) che prevede per ogni classe un tema diverso e nello specifico:

classi prime:          STUDIO DELLA NATURA (atelier scientifico e biblioteca 
oggettiva)

classi seconde:      STUDIO ANATOMICO E TESTE GROTTESCHE (coscienza del se 
e rispetto dell’altro)

classi terze:           STUDIO DEL VOLO (sperimentazioni fisiche e studio della 
piegatura della carta)

classi quarte:         FIABE DI LEONARDO (morfologia della fiaba)

classi quinte:         MACCHINE LEONARDESCHE (macchine inutili munariane, 
costruzione e progettazione meccaniche)

RITENUTO congruo il corrispettivo richiesto euro 4.950,00 (IVA inclusa) e 
interessante la proposta presentata che ha riscosso il parere favorevole da 
parte del corpo insegnanti della scuola;

RICHIAMATO l’art.1, comma 450 della L.296/2006 che esonera la stazione 
appaltante dal ricorso al MEPA per acquisti di valore inferiori a euro 5.000,00;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento è la Dott.ssa Laura Beretta, 
Responsabile del Servizio Sistemi Bibliotecari;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

01
 D

E
L

 2
6/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

03
82

 / 
29

/1
1/

20
19

.



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  AMMINISTRAZIONE  SERVIZIO 
SISTEMI BIBLIOTECARI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

di affidare la realizzazione del progetto “Letture animate a scuola e al Centro 
Civico Sant’Albino, risultato vincitore della seconda edizione del processo 
Bilancio Partecipativo 2016/2017, all’Associazione La Biblioteca è una bella 
storia e all’Associazione Culturale Colapesce (CF 91132400150) per la 
realizzazione dei laboratori di lettura animata presso la scuola primaria 
Manzoni e gli spazi del Centro Civico Sant’Albino;

di affidare, a titolo gratuito, i 16 incontri di lettura da tenersi presso il Centro 
Civico all’Associazione la Biblioteca è una bella storia;

di impegnare l’importo di euro 4.950,00 (IVA inclusa), richiesto quale 
corrispettivo per la realizzazione del servizio in argomento, al Capitolo 1181 
“Spese per Bilancio Partecipativo” del Bilancio 2019;

di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato dietro presentazione di regolare 
fattura e previa acquisizione di Durc che attesti la regolarità contributiva del 
fornitore del servizio;

di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento in 
relazione ai tempi di pagamento previsti e delle variazioni di cassa in corso di 
approvazione.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

01
 D

E
L

 2
6/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

03
82

 / 
29

/1
1/

20
19

.



Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 1181

SPESE 
PER 
BILANCIO 
PARTECIPA
TIVO

1030299999 01011 4.950,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z752A99C39;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

01
 D

E
L

 2
6/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

03
82

 / 
29

/1
1/

20
19

.



Cod. Uff.:  UFFICIO AMMINISTRAZIONE SERVIZIO SISTEMI BIBLIOTECARI 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  BILANCIO PARTECIPATIVO: LETTURE ANIMATE A 
SCUOLA E AL CENTRO CIVICO SANT'ALBINO. CIG Z752A99C39

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2301 
del 26/11/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 1181

SPESE 
PER 
BILANC
IO 
PARTEC
IPATIVO

1030299
999

01011 4.950,00 2715

Monza, 29/11/2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

01
 D

E
L

 2
6/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
03

82
 / 

29
/1

1/
20

19
.



IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
23

01
 D

E
L

 2
6/

11
/2

01
9 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
9/

11
/2

01
9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

21
03

82
 / 

29
/1

1/
20

19
.


